
 

1 

 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo p/c del Comune di Monte-

granaro: selezione a procedura aperta del/i contraente/i per l’affidamento trien-

nale della gestione dei servizi cimiteriali presso il cimitero del Comune di Monte-

granaro CIG: 636024610A.  

VERBALE N. 2 del 25/9/2015 

Successivamente, il giorno venticinque, del mese di settembre, dell’anno duemilaquin-

dici (25/9/2015), alle ore 11.45, a Fermo, presso l’ufficio dell’ex Presidente del Consi-

glio della Provincia di Fermo, posto al IV Piano del Palazzo della Provincia, Viale 

Trento n. 113, si sono riuniti la dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore Organi 

Ist.li – AA.GG. – Contratti, in qualità di Presidente ed i testimoni, dott. Maurizio Co-

noscenti e Sig.ra Rosa Minollini, quest’ultima anche con funzione di segretaria verba-

lizzante, entrambi in servizio presso il Settore Organi Ist.li – AA.GG - Contratti della 

Provincia.  

Richiamati: 

 il Verbale n. 1 del 07/09/2015;  

 la comunicazione del giorno 22/09/2015 pubblicata sulla pagina web dedicata alla 

procedura in oggetto: www.provincia.fermo.it  link SUA - Servizi (precisamente 

alla pagina: http://www.provincia.fermo.it/sua/gara-a-procedura-aperta-per-

laffidamento-triennale-della-ge-stione-dei-servizi-cimiteriali-presso-il-cimitero-

del-comune-di-montegranaro-cig-636024610a di convocazione della presente se-

duta; 

Dato atto della presenza del Sig. Starnoni Daniele, legale rappresentante della ditta 

  

 

 

 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A) 
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM) 

C.F. 90038780442 – PI 02004530446 

http://www.provincia.fermo.it/
http://www.provincia.fermo.it/sua/gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-triennale-della-ge-stione-dei-servizi-cimiteriali-presso-il-cimitero-del-comune-di-montegranaro-cig-636024610a
http://www.provincia.fermo.it/sua/gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-triennale-della-ge-stione-dei-servizi-cimiteriali-presso-il-cimitero-del-comune-di-montegranaro-cig-636024610a
http://www.provincia.fermo.it/sua/gara-a-procedura-aperta-per-laffidamento-triennale-della-ge-stione-dei-servizi-cimiteriali-presso-il-cimitero-del-comune-di-montegranaro-cig-636024610a


 

2 

 

Service One con sede a Castorano (AP) 

LA PRESIDENTE 

alla continua presenza dei testimoni ed auditore, dichiara aperta la seconda seduta 

pubblica di gara dedicata ai seguenti adempimenti:  

- comunicazione dell’elenco degli operatori economici ammessi, previa verifica tanto 

della documentazione richiesta alla ditta PARADISO Srl, sorteggiata ai sensi dell’. 

48, comma 1 del Codice dei Contratti, quanto della documentazione integrativa ri-

chiesta in regime di soccorso istruttorio ai concorrenti ATI Service One +  Cleaflor,  

Soc. Cooperativa BSB Servizi e Tecno Service; 

- apertura della busta “B” e lettura dei ribassi offerti per l’esecuzione del servizio; 

- formulazione della graduatoria e conseguente aggiudicazione provvisoria.   

Di seguito, dà atto che la richiesta di comprova del requisito di capacità tecnico-

organizzativa autodichiarato nella propria istanza di partecipazione dal sorteggiato 

“PARADISO S.r.l.”, come prescritto dal § 5.14 del Disciplinare di gara, è stata inoltra-

ta alla nominata Società via PEC in data 11/09/2015  (ns. prot. 28886 del 09/09/2015). 

Prende atto che l’O.E. riferito ha riscontrato la citata richiesta con propria nota in data 

18/09  u.s. (pervenuta il 21/9 ed acquisita al prot. con n 30222 del 22/09) e che le certi-

ficazioni prodotte sono idonee a comprovare il requisito auto dichiarato in sede di i-

stanza dalla partecipante, così come prescritto dal § 5.14 del Disciplinare.  

Dà inoltre atto che: 

 a seguito di richiesta di regolarizzazione inoltrata via PEC lo scorso 11/09 (ns. 

prot. n. 28903 del 09/09/2015), il giorno 21/09/2015 (ns. prot. 30208 del 

22/09/015) è pervenuta l’integrazione alla polizza fideiussoria da parte dell’ATI 

Service One +  Cleaflor; 

 a seguito di richiesta di regolarizzazione inoltrata via PEC lo scorso 11/09 (ns. 



 

3 

 

prot. n. 28901 del 09/09/2015),  il giorno 14/09/2015 (ns. prot. n. 29186) è perve-

nuto il documento PassaOE da parte della Soc. Cooperativa BSB Servizi; 

 a seguito di richiesta di regolarizzazione inoltrata via PEC lo scorso 11/09 (ns. 

prot. n. 28908 del 09/09/2015),  non è pervenuta da parte della Tecno Service 

l’integrazione alla polizza fideiussoria. 

Prende atto che benché invitata ad integrare la polizza fideiussoria con nota inoltrata 

via PEC lo scorso 11/09 (ns. prot. n. 28908 del 09/09/2015), la ditta  Tecno Service 

non ha provveduto a regolarizzare la polizza, e pertanto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 38, comma 2-bis del Codice dei contratti  

LA PRESIDENTE 

esclude dalla procedura in oggetto la ditta Tecno Service di Alfredo Di Salvatore, di-

sponendo che venga data apposita comunicazione nei termini di cui all’art. 79, comma 

5, lett. b) del Codice dei contratti e, nel contempo ammette alla fase successiva i se-

guenti operatori economici:  

1. Paradiso srl  – Casoria (NA)  

2. Multiservice Group srl – Avellino (AV)  

3. IPSA srl – Milano (MI) 

4. ATI – Service One e Cleaflor – Castorano (AP) – Montegranaro (FM) 

5. Servizi Cimiteriali Soc. Coop – Recanati (MC) 

7. BSB Servizi – Tolentino (MC) 

Procede quindi all’apertura delle buste “B-Offerta Economica” nell’ordine sopra ripor-

tato dando lettura dei ribassi offerti da ciascun partecipante sull’importo posto a base  

d’asta (€. 45.713,46): 

DITTE %e  

di ribasso 

1. Paradiso srl  – Casoria (NA)  38,10% 

2. Multiservice Group srl – Avellino (AV)  100,00% 

3. IPSA srl – Milano (MI) 25,62% 

4. ATI – Service One e Cleaflor – Castorano (AP) – Montegranaro (FM) 80,888% 



 

4 

 

5. Servizi Cimiteriali Soc. Coop – Recanati (MC) 51,983% 

7 BSB Servizi – Tolentino (MC) 42,00% 

Al termine di detta operazione 

LA PRESIDENTE  

ritenendo che le due migliori offerte,  rispettivamente in ordine decrescente, 

quella della ditta Multiservice Group srl di Avellino (100%) e quella dell’ATI com-

posto da Service One di Castorano e Cleaflor di Montegranaro (80,888%),  appaiono  

anormalmente basse ai sensi di quanto disposto dall’art.86, comma 3, del Codi-

ce dei Contratti, dispone che, ai sensi degli artt. 87 e 88 dello stesso Codice, si 

proceda alla richiesta delle giustificazioni che consentono ai nominati OO.EE. 

l’applicazione dei ribassi offerti.  

Rimette, quindi, gli atti al Servizio Appalti e Contratti dell’Ente affinché pro-

ceda alle verifiche in argomento. Dispone che il presente verbale sia pubblicato 

sulla pagina web dedicata alla presente procedura e che i plichi pervenuti siano 

conservati nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provin-

cia, in V.le Trento 113-Fermo.  

La seduta è tolta alle ore 12.10  

       LA PRESIDENTE 

 

       f.to Dott. Lucia Marinangeli 

               I TESTIMONI 

      

f.to Dott. Maurizio Conoscenti 

 

 

           IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 

   f.to Sig.ra Rosa Minollini 


